
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 시민안전과
정책: 안전총괄관리
단위: 안전관리 (단위:천원)

시민안전과 14,594,637 22,687,179 △8,092,542

국 1,400,702

균 2,910,000

도 2,068,729

시 8,215,206

안전총괄관리 494,853 190,479 304,374

도 26,420

시 468,433

안전관리 331,238 190,479 140,759

도 26,420

시 304,818

안전도시 만들기 186,332 46,872 139,460

201 일반운영비 24,972 12,572 12,400

01 사무관리비 24,500 12,100 12,400

○맞춤형 안전교육 강사수당 3,000

○맞춤형 안전교육 홍보물 제작 3,000

○안전문화교육 관련 물품 구입 1,000

○안전관리계획 책자 표지 구입 500

○화재대피용 방연마스크 구입 16,000

○시민안전보험 홍보물 제작 1,000

02 공공운영비 472 472 0

○공중화장실 안심비상벨 중앙시스템 무선통
신요금 72

○공중화장실 안심비상벨 중앙시스템 유지관
리 400

202 여비 36,960 0 36,960

01 국내여비 36,960 0 36,960

○시민안전 업무추진 여비
36,960

203 업무추진비 2,000 0 2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 0 2,000

○시민안전과 시책추진 1,000

○재난재해대응 시책추진 1,000

206 재료비 21,000 0 21,000

01 재료비 21,000 0 21,000

○소방취약계층 주택용 소방시설 지원 21,000

301 일반보전금 1,400 1,400 0

11 행사실비지원금 1,400 1,400 0

○안전모니터 봉사단 워크숍
600

○민간예찰단 등 안전교육 참여
800

302 이주및재해보상금 60,000 0 60,000
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6,000원*1개소*12개월

200,000원*1개소*2회

140,000원*22명*12월

300,000원*2회

100,000원*4명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 안전총괄관리
단위: 안전관리 (단위:천원)

02 민간인재해및복구활동보상금 60,000 0 60,000

○화재피해주민 피해지원금
60,000

307 민간이전 40,000 32,900 7,100

06 보험금 40,000 32,900 7,100

○도민안전보험 가입(시비추가분) 40,000

안전도시 만들기(보조) 77,400 77,910 △510

도 23,220

시 54,180

307 민간이전 77,400 77,910 △510

도 23,220

시 54,180

06 보험금 77,400 77,910 △510

○도민안전보험 가입 77,400

도 23,220

시 54,180

자율방재단운영관리 39,306 37,497 1,809

201 일반운영비 9,402 7,950 1,452

01 사무관리비 3,752 2,300 1,452

○사무실운영비 300

○무인경비시스템 이용료
1,452

○피복비 1,000

○자율방재단 교육훈련비
500

○자율방재단 재해구호 활동비
500

02 공공운영비 2,650 2,650 0

○자율방재단 차량 유지비 2,650

o보험료 500

o자동차세 350

o유류비 1,800

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○자율방재단 워크숍 3,000

301 일반보전금 720 720 0

11 행사실비지원금 720 720 0

○자율방재단 교육여비
720

302 이주및재해보상금 29,184 28,827 357

02 민간인재해및복구활동보상금 29,184 28,827 357

○자율방재단 재해예방 및 복구참여 보상비 29,184

o수당 21,984

o식비 7,200
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5,000,000원*12명

25,000원*12월

121,000원*12월

10,000원*100명

500,000원*1회

500,000원*1회

150,000원*12회

60,000원*4명*3회

9,160원*8시간*3일*100명

8,000원*3식*3일*100명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 안전총괄관리
단위: 안전관리 (단위:천원)

자율방재단운영관리(보조) 10,700 10,700 0

도 3,200

시 7,500

201 일반운영비 10,700 10,700 0

도 3,200

시 7,500

02 공공운영비 10,700 10,700 0

○익산시 자율방재단 상해보험 지원 10,700

도 3,200

시 7,500

의용소방대지원 17,500 17,500 0

307 민간이전 17,500 17,500 0

02 민간경상사업보조 17,500 17,500 0

○익산시의용소방대연합회 소방기술 경연
대회 9,500

○전북의용소방대연합회 소방기술 경연대회 3,000

○의용소방대의날 기념행사 3,000

○의용소방대 영호남교류 방문 2,000

중대재해 예방 163,615 0 163,615

중대재해 예방 163,615 0 163,615

201 일반운영비 158,755 0 158,755

01 사무관리비 158,755 0 158,755

○안전보건관리책임자교육
55

○관리감독자 정기교육 10,500

○안전관리위탁 18,000

○보건관리위탁 19,800

○작업환경측정 20,000

○위험성평가 20,000

○근골격계 유해요인조사
12,200

○캠페인 및 홍보물품 등의 제작
2,000

○안전보건장비구입 600

○중대재해예방교육 2,000

○중대재해처벌법 대응 컨설팅
30,000

○중대재해 긴급대응 20,000

○공인노무사 자문수당
3,600

202 여비 4,860 0 4,860

01 국내여비 4,860 0 4,860

○중대재해예방 사업장 안전점검 여비
3,360
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55,000원*1명*1회

210,000원*50명

1,500,000원*12월

1,650,000원*12월

10,000,000원*2회

20,000,000원*1회

12,200,000원*1회

5,000원*400개

1,000,000원*2회

30,000,000원*1회

20,000,000원*1회

300,000원*1명*12월

140,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 안전총괄관리
단위: 중대재해 예방 (단위:천원)

○관리감독자 정기교육 여비
1,500

재해 및 재난 예방 11,324,075 19,317,304 △7,993,229

국 1,381,584

균 2,910,000

도 2,022,134

시 5,010,357

인적재난 예방사업운영 133,392 116,090 17,302

국 2,584

도 1,034

시 129,774

국가재난대응종합훈련 5,168 5,790 △622

국 2,584

도 1,034

시 1,550

201 일반운영비 5,168 5,790 △622

국 2,584

도 1,034

시 1,550

03 행사운영비 5,168 5,790 △622

○국가재난대응종합훈련 5,168

국 2,584

도 1,034

시 1,550

재난대응종합훈련 12,500 29,300 △16,800

201 일반운영비 9,100 25,100 △16,000

03 행사운영비 9,100 9,100 0

○재난대응 종합훈련 9,100

o홍보용품 제작 등 1,500

o훈련장비 및 물품 임차(영상,음향,천막 등) 4,700

o훈련소모품 구입 등 2,900

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○재난대응 종합훈련 등 추진 출장여비 1,000

301 일반보전금 2,400 3,200 △800

11 행사실비지원금 2,400 3,200 △800

○재난대응 종합훈련 훈련참여 급식비
2,400

재난관리 시설물 안전점검 115,724 81,000 34,724

201 일반운영비 25,724 8,000 17,724

01 사무관리비 25,040 8,000 17,040

○지역축제 안전관리 심의 및 참석수당
3,640
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30,000원*50명

8,000원*150명*2일

70,000원*4명*13회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 인적재난 예방사업운영 (단위:천원)

○안전점검 홍보물 제작(현수막, 경고판 등)
1,200

○시설물점검 관련도서구입
200

○집중안전점검 추진(대한민국 안전대전환) 20,000

02 공공운영비 684 0 684

○안전점검 안내 우편발송료
684

401 시설비및부대비 90,000 50,000 40,000

01 시설비 90,000 50,000 40,000

○제3종 시설물 지정 실태조사 용역 90,000

자연재난예방사업운영 347,544 346,473 1,071

도 25,500

시 322,044

배수장,수문유지관리 253,544 250,473 3,071

101 인건비 1,568 1,517 51

04 기간제근로자등보수 1,568 1,517 51

○배수펌프장 및 배수문 제초작업 인건비
1,568

201 일반운영비 115,976 112,956 3,020

01 사무관리비 35,000 32,540 2,460

○배수장 무인경비용역비(유천 외 4개소)
9,600

○유천,목천 고압전기설비 안전진단 수수료 8,000

○배수장및우수저류시설 안전관리대행수수
료 14,400

o배수펌프장 안전관리대행(성당 외 5개소)
10,800

o모현지구 우수저류시설 전기안전관리대행
1,800

o유천배수문 전기안전관리대행
1,800

○배수장 폐기물 처리비
3,000

02 공공운영비 80,976 80,416 560

○배수펌프장,배수문,우수저류시설 전기요금 43,728

○배수펌프장 인터넷, CCTV 요금 11,700

oCCTV 요금 6,300

o인터넷 5,400

○배수장 및 우수 저류시설 상하수도 요금 498

o유천,목천배수장 상하수도 요금
300

o모현지구 우수저류시설 상하수도 요금
198

○유천,목천배수장 난방용 유류비
2,450
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200,000원*6회

200,000원*1회

1,900원*30통*12월

78,400원*5명*4일

160,000원*5개소*12월

300,000원*6개소*6월

150,000원*1개소*12월

150,000원*1개소*12월

600,000원*5개소

37,500원*14개소*12월

37,500원*12개소*12월

12,500원*2개소*12월

33,000원*6월

1,750원*1,400ℓ



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 자연재난예방사업운영 (단위:천원)

○배수장 및 수문 전기설비 유지보수비 15,000

○유천,목천배수장 전기안전관리자 협회비 100

○배수펌프장 기계 소모품 자재구입 2,000

○배수펌프장 기계장비 유지보수비 3,000

○배수펌프장 수위표 정비
2,500

401 시설비및부대비 136,000 136,000 0

01 시설비 136,000 136,000 0

○배수펌프장 및 수문 유지보수 20,000

○익산1지구 및 모현우수저류시설 내부청소 18,000

○배수펌프장 및 배수문 정기안전점검(상,하
반기) 98,000

배수장,수문유지관리 지원 85,000 87,000 △2,000

도 25,500

시 59,500

401 시설비및부대비 85,000 87,000 △2,000

도 25,500

시 59,500

01 시설비 85,000 87,000 △2,000

○배수펌프장 및 배수문 정밀안전점검용역
(9개소) 85,000

도 25,500

시 59,500

풍수해보험 9,000 9,000 0

307 민간이전 9,000 9,000 0

06 보험금 9,000 9,000 0

○풍수해 보험금 9,000

재해재난대비사업운영 360,139 344,741 15,398

재해재난예방 및 복구지원 320,969 288,581 32,388

101 인건비 4,500 4,500 0

04 기간제근로자등보수 4,500 4,500 0

○자연재난 감시원 보수
4,500

201 일반운영비 191,944 168,944 23,000

01 사무관리비 114,120 76,120 38,000

○재난예방 홍보물 제작(여름철, 겨울철 사전
대비) 2,000

o현수막 1,000

o홍보용품 1,000

○조기경보시스템(자동음성통보시스템 포함)
유지관리 용역비 20,000

○펌프장, 기상관측 CCTV 유지관리 용역비 20,000

○공공시설 응급복구 장비 임차료 등 10,000

○피복비 1,120
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500,000원*5개소

250,000원*6명*3월

50,000원*20매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해재난대비사업운영 (단위:천원)

o작업복 700

o작업화 420

○강우량계, 적설계, 홈페이지 유지관리 용역
비 21,000

○폭염대비 그늘막 유지보수 20,000

○폭염특보시 다중이용시설 얼음 및 생수비
치 20,000

02 공공운영비 77,824 92,824 △15,000

○재난대비용 위성전화기 통신요금
4,680

○재해문자전광판 전기요금
7,200

○재해문자전광판 통신요금
3,600

○자동음성시스템 통신 요금
13,344

○재해문자전광판 유지보수 18,000

○예경보시설 유지관리 1,000

○지진가속 계측기 유지관리
2,000

○재해문자 전송료 10,000

○조기경보시스템 전기요금
4,800

○조기경보시스템 통신요금
13,200

206 재료비 8,700 8,700 0

01 재료비 8,700 8,700 0

○재난관리자원 구입 8,700

o1톤마대 7,500

oPP마대(40Kg) 1,200

302 이주및재해보상금 107,325 106,437 888

02 민간인재해및복구활동보상금 107,325 106,437 888

○재해예방 및 복구참여 민간인 보상비 7,325

o식비 3,440

o장비유류비 3,885

○자연재난 사유시설 피해자 재난지원금 100,000

405 자산취득비 8,500 0 8,500

01 자산및물품취득비 8,500 0 8,500

○수방자재 구입(읍면동 배부) 8,500

o양수기 6,000

o수중 펌프 2,500

재난종합상황실 운영 4,320 46,060 △41,740

201 일반운영비 4,320 5,740 △1,420

01 사무관리비 4,080 4,816 △736
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50,000원*2회*7명

30,000원*2회*7명

65,000원*6대*12월

300,000원*2대*12월

150,000원*2대*12월

8,000원*139개소*12월

2,000,000원*1개소

400,000원*12월

1,100,000원*12월

10,000원*750개

400원*3,000개

8,000원*43명*10일

1,750원*15ℓ*148시간

600,000원*10대

500,000원*5대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해재난대비사업운영 (단위:천원)

○재해대비 비상근무자 급식비 2,880

○재난종합상황실 운영 1,200

02 공공운영비 240 924 △684

○재난종합상황관리 유선방송료
240

재해재난예방 34,850 0 34,850

201 일반운영비 34,850 0 34,850

01 사무관리비 34,610 0 34,610

○방재시설물 각종 경고판 정비
2,000

○인명피해 등 위험요소 제거 장비 임차료
4,000

○침수흔적도 작성 21,510

○인화지구 우수저류시설 설치공사 임시주차
장 임대비 6,600

○공유재산 대부료 500

02 공공운영비 240 0 240

○공사장 볼라드 등 전기요금 240

재해위험·취약지역정비 10,483,000 18,500,000 △8,017,000

국 1,379,000

균 2,910,000

도 1,995,600

시 4,198,400

우수저류시설 설치 1,205,000 2,100,000 △895,000

401 시설비및부대비 1,205,000 2,100,000 △895,000

01 시설비 1,205,000 1,991,500 △786,500

○인화지구 우수저류시설 설치공사 1,205,000

재해위험지역정비(보조) 6,520,000 12,400,000 △5,880,000

균 2,910,000

도 1,444,000

시 2,166,000

401 시설비및부대비 6,520,000 12,400,000 △5,880,000

균 2,910,000

도 1,444,000

시 2,166,000

01 시설비 6,520,000 11,887,000 △5,367,000

○석탄 재해위험개선지구 정비사업 2,000,000

균 1,000,000

도 400,000

시 600,000

○여산 재해위험개선지구 정비사업 3,000,000

균 1,500,000

도 600,000
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10,000원*2대*12월

100,000원*20개소

500,000원*2대*4회

71.7원*300,000㎡



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해위험·취약지역정비 (단위:천원)

시 900,000

○판문 재해위험개선지구 정비사업 820,000

균 410,000

도 164,000

시 246,000

○장암교 소규모공공시설 정비사업 700,000

도 280,000

시 420,000

급경사지 정비사업(보조) 2,758,000 4,000,000 △1,242,000

국 1,379,000

도 551,600

시 827,400

401 시설비및부대비 2,758,000 4,000,000 △1,242,000

국 1,379,000

도 551,600

시 827,400

01 시설비 2,758,000 3,994,000 △1,236,000

○기산지구 급경사지 정비사업 100,000

국 50,000

도 20,000

시 30,000

○아리랑 급경사지 정비사업 1,258,000

국 629,000

도 251,600

시 377,400

○용두산지구 급경사지 정비사업 1,400,000

국 700,000

도 280,000

시 420,000

민방위운영 1,032,669 945,939 86,730

국 19,118

도 20,175

시 993,376

민방위대 관리 1,032,669 945,939 86,730

국 19,118

도 20,175

시 993,376

국민 참여 민방위의 날 훈련경비 7,450 7,050 400

201 일반운영비 450 450 0

01 사무관리비 450 450 0

○민방위 표창장 구입
200
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5,000원*40명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 민방위운영
단위: 민방위대 관리 (단위:천원)

○민방위교육 현수막 제작
250

301 일반보전금 7,000 6,600 400

14 기타보상금 7,000 6,600 400

○민방위대원 교육실시 강사수당
6,000

○공직자 안보통일 교육강사 수당 1,000

국민 참여 민방위의 날 훈련경비(보조) 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○국민 참여 민방위의 날 훈련경비(보조) 1,900

국 570

도 399

시 931

을지연습운영 17,748 18,338 △590

201 일반운영비 17,748 18,338 △590

01 사무관리비 17,748 18,338 △590

○을지연습상황실 운영 소모품 구입 1,000

○을지연습 현수막 및 현황판 제작
2,000

○을지연습 근무자 간식비
2,700

○을지연습 실제훈련 비용 3,600

o앰프임대 1,000

o실제훈련 소모품 구입 1,000

o실제훈련 참여자 급식비
1,600

○을지연습 근무자 급식비 6,240

o자체실시단 근무자
4,800

o상황실 근무자 1,440

○통합방위 협의회 운영 및 지역본부운영 2,208

o협의회운영 홍보물 책자 제작
600

o협의회 개최 현수막 제작
840

o참여자 급식비 768

민방위 화생방 장비 보급 1,500 1,200 300
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50,000원*5매

150,000원*20개반*2시간

2,000,000원*1식

3,000원*900명

500,000원*2회

8,000원*100명*2회

8,000원*200명*3일

8,000원*60명*3일*1회

200,000원*3회

70,000원*2매*6회

8,000원*16명*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 민방위운영
단위: 민방위대 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 1,500 1,200 300

01 사무관리비 1,500 1,200 300

○화생방 분대 장비 구입
1,500

민방위 시설.장비 유지보수 36,350 27,865 8,485

201 일반운영비 36,350 27,865 8,485

01 사무관리비 4,794 7,809 △3,015

○민방위 급수시설 수질검사용 채수병
300

○민방위 대피시설 비상용품함 구입
900

○민방위 신규 대피시설 대피소 안내판 구입
297

○민방위 신규 대피시설 유도표지판 구입
297

○민방위 급수시설 음수대 교체
3,000

02 공공운영비 31,556 20,056 11,500

○민방위 급수시설 전기요금
3,456

○경보시설 유지보수 물품 구입 1,000

○경보시스템 유지보수 2,000

○경보 싸이렌 노후 충전지 교체
6,600

○비상급수시설 유지보수
1,500

○비상대피시설 유지보수
2,000

○비상급수시설 관정 사후관리
15,000

민방위교육훈련및시설장비확충 18,000 3,000 15,000

201 일반운영비 18,000 3,000 15,000

01 사무관리비 18,000 3,000 15,000

○민방위교육훈련 전자통지 3,000

○민방위 사이버교육 운영비 15,000

민방위교육훈련및시설장비확충(보조) 9,120 11,820 △2,700

도 2,736

시 6,384

201 일반운영비 9,120 11,820 △2,700

도 2,736

시 6,384

01 사무관리비 9,120 11,820 △2,700

○민방위교육 실기강사 수당
7,500

도 2,250
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150,000원*10개

3,000원*100개*1회

300,000원*3개

33,000원*3개*3개소

16,500원*6개*3개소

3,000,000원*1개소

24,000원*12개소*12월

2,200,000원*3대

500,000원*3개소

500,000원*4개소

3,000,000원*5개소

300,000원*25반



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 민방위운영
단위: 민방위대 관리 (단위:천원)

시 5,250

○실기교육 교육기자재 구입 1,620

도 486

시 1,134

사회복무요원 관리(사회서비스분야 인력경비) 877,251 819,470 57,781

201 일반운영비 2,100 2,100 0

01 사무관리비 2,100 2,100 0

○사회복무요원 정신교육
700

○사회복무요원 소집해제자 기념품 구입
1,400

301 일반보전금 866,511 808,090 58,421

10 사회복무요원보상금 866,511 808,090 58,421

○사회복무요원 인건비 843,360

o급여 672,000

o중식비 117,600

o교통비 53,760

○사회복무요원 피복비 23,151

307 민간이전 8,640 9,280 △640

06 보험금 8,640 9,280 △640

○사회복무요원 상해보험
8,640

민방위교육운영비(보조) 20,232 15,296 4,936

국 6,548

도 4,104

시 9,580

201 일반운영비 10,257 6,416 3,841

국 3,556

도 2,010

시 4,691

01 사무관리비 10,257 6,416 3,841

○민방위교육 강사수당 5,250

국 1,575

도 1,102

시 2,573

○마을단위 소집단 훈련경비 684

국 684

○민방위 사이버교육 경비 4,323

국 1,297

도 908

시 2,118

301 일반보전금 9,975 8,880 1,095

국 2,992
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350,000원*2회

20,000원*70명

800,000원*70명*12월

7,000원*70명*20일*12월

3,200원*70명*20일*12월

330,720원*70명

32,000원*270명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 민방위운영
단위: 민방위대 관리 (단위:천원)

도 2,094

시 4,889

11 행사실비지원금 9,975 8,880 1,095

○지원 민방위대 육성지원 3,825

국 1,147

도 803

시 1,875

○민방위 리더 양성교육 720

국 216

도 151

시 353

○민방위기술 지원대 등 전문교육지원 5,430

국 1,629

도 1,140

시 2,661

민방위경보사각지역해소 40,000 40,000 0

국 12,000

도 12,000

시 16,000

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

국 12,000

도 12,000

시 16,000

01 시설비 40,000 40,000 0

○민방위경보시설 구축(1개소) 40,000

국 12,000

도 12,000

시 16,000

민방위 대피시설 비상용품 확충(보조) 3,118 0 3,118

도 936

시 2,182

201 일반운영비 3,118 0 3,118

도 936

시 2,182

01 사무관리비 3,118 0 3,118

○민방위 대피시설 비상용품 확충 3,118

도 936

시 2,182

재무활동(시민안전과) 1,620,000 2,200,000 △580,000

내부거래지출 1,620,000 2,200,000 △580,000

내부거래지출 1,620,000 2,200,000 △580,000

702 기금전출금 1,620,000 2,200,000 △580,000

01 기금전출금 1,620,000 2,200,000 △580,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 재무활동(시민안전과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

○재난관리기금 1,620,000

행정운영경비(시민안전과) 123,040 33,457 89,583

인력운영비 91,655 0 91,655

중대재해 인력운영비 91,655 0 91,655

101 인건비 91,655 0 91,655

02 기타직보수 91,655 0 91,655

○산업안전·보건관리자 시간선택제 임기제
공무원 인건비 91,655

o보수(라급) 77,804

o정액급식비 3,360

o직급보조비 3,465

o특수직무수당 2,400

o대민활동비 1,050

o가족수당 1,440

o연가보상비 2,136

기본경비 31,385 33,457 △2,072

기본경비 31,385 33,457 △2,072

201 일반운영비 25,835 25,957 △122

01 사무관리비 19,210 21,207 △1,997

○복사용지 구입 2,153

○복사기 및 프린터, 팩스 운영(토너, 드럼) 4,580

○기타 사무관리비 12,477

02 공공운영비 6,625 4,750 1,875

○공용차량 유지관리비 6,625

o자동차세, 환경개선부담금 등 525

o유류비 2,500

o자동차 보험료(3대) 1,800

o차량 운영 및 수선관리비
1,800

203 업무추진비 4,200 4,800 △600

04 부서운영업무추진비 4,200 4,800 △600

○부서운영업무추진비 4,200

405 자산취득비 1,350 2,700 △1,350

01 자산및물품취득비 1,350 2,700 △1,350

○PC(본체 및 모니터)구입
1,350
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38,902,000원*2명

140,000원*2명*12월

144,370원*2명*12월

100,000원*2명*12월

43,750원*2명*12월

60,000원*2명*12월

1,067,640원*2명

600,000원*3대

600,000원*3대

350,000원*12월

1,350,000원*1대


